po-

(1) *Revocari* Ita legendum esse, ut habet Edit. Patav. non *revocandum* esse, ut Rom. Venet. Lovan. & Lugd. docet ipsa Latina linguæ syntaxis, aut delenda vox *oportere*.

(2) *Locum aliquem ingredi* Edit. Patav. *locum aliquem minus sum & sublimem ingredi.*

Hoc etiam attigit sess.
2. Tri. Syn. de Pœnit.
c. 8. & can. 16.

Potestas ad solvendum,
cur c. avic. m. a. a. ur.
a. Matth. 18. 19.

D. Aug. 1. 50. Hom. 40.
& habetur de pœnitent.
dist. 1. c. agite; item
in 4. Sent. dist. 71. litt.
A.

b. Matth. 18.
S. Amb. 1. 1. de Pœnit.
nit. c. 2. Novatianorum
hæresis.

potestatem peccata remittendi reservandam asserebant. *Equis Deum, inquit, magis veneratur, qui ne mandatis illius obtemperat, an qui resistit? Deus nobis jussit ejus ministris obtemperare, quibus cum parcamus, honorem soli Deo deferimus.*

44. *Quo ætatis & anni tempore confitendum sit.*

Sed cum minimè dubitari possit, Confessionis legem ab ipso Domino latam & constitutam esse; sequitur, ut videndum sit quinam, quo ætatis & anni tempore ei parere debeant. Primum itaque ex Lateranensis Concilii canone, cujus initium est, *Omnes utriusque sexus*, perspicitur neminem Confessionis lege adstrictum esse ante eam ætatem, qua rationis usum habere potest. Neque tamen ea ætas certo aliquo annorum numero definita est; sed illud universè statuendum videtur, ab eo tempore Confessionem puero indictam esse, cum inter bonum & malum discernendi vim habet, in ejusque mentem dolus cadere potest. Nam, cum ad id vitæ tempus quisque perveniret, in quo de salute æterna deliberandum est, tum primum Sacerdoti peccata confiteri debet, cum aliter salutem sperare nemini liceat, qui scelerum conscientia premitur. Quo verò potissimum tempore confiteri oporteat, eo canone, de quo antea diximus, sancta Ecclesia decrevit; jubet enim semel saltem quotannis fideles omnes peccata sua confiteri.

45. *Quoties Christiani hoc beneficio uti debeant.*

Verùm si quid salutis nostræ ratio postulat, consideremus, profectò quoties vel mortis periculum imminet, vel aliquam rem tractare egredimur, cujus tractatio homini peccatis contaminato non conveniat (veluti cum Sacramenta administramus aut percipimus), toties Confessio prætermittenda non est. Atque idem omninò servare oportet, cum veremur, ne nos alicujus culpæ, quam admiserimus, oblivio capiat. Neque enim peccata confiteri possumus, quæ non meminimus: neque peccatorum veniam à Domino impetramus, nisi ea Pœnitentiæ Sacramentum per Confessionem deleat.

46. *Omnia peccata singillatim in Confessione aperienda.*

Sed quoniam multa in Confessione observanda sunt, quorum alia ad Sacramenti naturam pertinent, alia non ita necessaria sunt; de his accurate agendum erit. Neque enim desunt libelli & commentarii, ex quibus facile est horum omnium explicationem depromere. Illud autem in primis doceant Parochi, in Confessione curandum esse, ut integra & absoluta sit. Etenim omnia mortalia peccata Sacerdoti aperire oportet. Nam venialia, quæ nos

Trid. Syn. de Pœnit.
c. 5. 8. & can. 8. Levit.
16. & 23.

Later. Conc. cap. 21.
& de Pœnit. & remiss.
Omnis utriusque sexus.
Scot. in 4. dist. 17. q. 1.
litt. K.

Mortuis in primis
necessaria est Confessio.

De conditionibus &
circumstantiis ad Con-
fessionem requisitis.

Primo esse debet in-
tegra.

Trid. Synod. sess. 14.
de Pœnit. c. 6. & c. 7.
Peccata venialia qua
ratione dimittantur, vide
D. Aug. in Enchir. c. 71.
cit. de Pœnit. dist. 3. c.
de Quotidianis, & in
Conc. Tolet. IV. cap. 9.

à Dei gratia non divellunt, & in quæ frequentius labimur, tametsi rectè atque utiliter (quod piorum usus demonstrat) confitemur, tamen sine culpa prætermitti, multisque aliis rationibus expiari possunt: at mortifera peccata, ut jam diximus, singula enumeranda sunt, quamvis etiam occultissimè lateant, & ejus generis sunt, quæ duobus tantum extremis Decalogi capitibus interduntur. Sæpè enim evenit, ut ea (1) gravius animam vulnerent, quàm illa, quæ apertè ac palàm peccare homines solent: ita verò à sancta Tridentina Synodo definitum, atque à Catholica Ecclesia semper traditum est, quemadmodum Sanctorum Patrum testimonia declarant. Etenim apud Sanctum Ambrosius in hunc modum. *Non potest quis justificari à peccato, nisi confessus fuerit peccatum.* Sanctus etiam Hieronymus (2) in Ecclesiaste idem planè confirmat, ait enim: *Si quem serpens diabolus occultè momordit, & nullo conscio, eum peccati veneno infecerit, si tacerit, & Pœnitentiam non egerit, nec vulnus suum fratri, ut magistro volueris confiteri, magister, qui linguam habet ad curandum, ei prodesse non poterit.* Præterea Sanctus Cyprianus in sermone de lapsis apertissimè hoc docet his verbis: *Quamvis nullo Sacrificii aut libelli facinore constructi sint, quoniam tamen de eo cogitaverunt, id ipsum apud Sacerdotes Dei (3) dolenter confiteantur.* Denique hæc omnium Ecclesia Doctorum communis vox est atque sententia.

47. Peccatorum circumstantiæ, dum quis confitetur, sunt patefaciendæ.

Sed in Confessione summa illa cura & diligentia adhibenda est, quàm in rebus gravissimis ponere solemus, omneque studium ita eo conferendum, ut sanemus animæ vulnera, & peccatis radices evellamus. Neque vero solum peccata gravia narrando explicare oportet, verùm etiam illa, quæ unumquodque peccatum circumstant, & pravitatem valdè augent, vel minuunt.

Quæ

(1) Gravius animam vulnerent, quàm illa) Edit. Patav. gravius animam vulnerent, quæ occultè admittuntur, quàm illa &c.

(2) In Ecclesiaste vel psalmis in Ecclesiastom. ut habet Edit. Patav. & Lovan

(3) Dolenter confiteantur) Edit. Patav. Dolenter & simpliciter confitentes exomologesin conscientie faciunt, animi sui pondus exponunt, salutarem medelam parvis licet & modicis vulneribus exquirunt, ut et apud ipsam S. Cypr.

Omnia & singula peccata necessario confitenda docet.

S. Amb. lib. de Parad. c. 14. & lib. 2. de Pœnit. c. 7. Hier. super i lud. c. 10. Ecl. Si mordeat serpens &c.

Lib. 11. de Lapsis circa finem Greg. hom. 20 super Ezech.

Synod. Trid. de Pœnit. sess. 14. cap. 5. & can. 7. Aug. de vera & falsa pœnit. cap. 14. & de Pœnit. dist. 5. c. Consideret.

Quædam enim circumstantiæ adeo graves sunt, ut peccati mortiferi ratio ex illis tantum constet; quare hæc omnia semper confiteri oportet. Si quis enim hominem (1) interemit, explicandum est, utrum ille sacris initiatus, an profanus fuerit; itemque si cum muliere concubuit, matrimonii ne lege libera, aut alterius uxore, aut propinqua, aut alicujus voti sponsione Deo consecrata, aperiatur necesse est. Hæc enim diversa peccatorum genera constituunt; ita ut primum quidem simplex fornicatio, alterum adulterium, tertium incestus, quartum sacrilegium à divinarum rerum Doctoribus appelletur. Furtum etiam in peccatis numerandum est: verum si quis aureum nummum furetur, levius omnino peccat, quàm qui centum vel ducentos, vel ingentem aliquam aurum vim, præsertim verò, qui sacram pecuniam abstulit. Quæ etiam ratio ad locum & ad tempus pertinet, quorum exempla notiora sunt ex multorum libris, quàm ut à nobis commemorentur. Hæc igitur, ut diximus, enumeranda sunt: quæ verò pravitatem rei magnoperè non augent, sine crimine omitti possunt.

48. Confessio, in qua spontè aliquid gravius reticetur, iteranda est.

Sed ad confessionem adeo necessarium est, ut (quod antea diximus) integra & absoluta sit, ut si quis dedita opera, alia quidem ex iis quæ explicari debent, prætermittat, alia verò tantummodo confiteatur, non solum ex ea confessione is commodum nullum consequatur, sed etiam novo scelere se obstringat: neque ejusmodi peccatorum enumeratio confessionis nomine, in qua Sacramenti ratio insit, appellanda est: quin potius Pœnitenti confessionem repètere est necesse; seque ipsum illius peccati reum facere, quòd Sacramenti sanctitatem simulatione confessionis violaverit.

49. Confessio in quo per oblivionem vel incuriam, leve aliquid omissum est, non iteranda.